LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

DECRETO-LEI Nº 986, DE 21 DE OUTUBRO DE 1969

Institui normas básicas sobre alimentos.

OS MINISTROS DA MARINHA DE GUERRA, DO EXÉRCITO E DA

AERONÁUTICA MILITAR, usando das atribuições que lhes confere o artigo 3º do Ato

Institucional nº 16, de 14 de outubro de 1969, combinado com o § 1º do artigo 2º do Ato

Institucional nº 5, de 13 de dezembro de 1968,

DECRETAM:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VII

DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

.......................................................................................................................................................

Art. 39. No caso de alimentos condenados oriundos de unidade federativa diversa

daquela em que está localizado o órgão apreensor, o resultado da análise condenatória será,

obrigatoriamente, comunicado ao órgão competente do Ministério da Saúde.

CAPÍTULO VIII

DAS INFRAÇÕES E PENALIDADES

Art. 40. A inobservância ou desobediência aos preceitos deste Decreto-lei e

demais disposições legais e regulamentares dará lugar à aplicação do disposto no Decreto-lei

nº 785, de 25 de agosto de 1969.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.097, DE 19 DE JANEIRO DE 2015

Reduz a zero as alíquotas da Contribuição para

o PIS/PASEP, da COFINS, da Contribuição

para o PIS/Pasep-Importação e da Cofins-

Importação incidentes sobre a receita de

vendas e na importação de partes utilizadas em

aerogeradores; prorroga os benefícios

previstos nas Leis nºs 9.250, de 26 de

dezembro de 1995, 9.440, de 14 de março de

1997, 10.931, de 2 de agosto de 2004, 11.196,

de 21 de novembro de 2005, 12.024, de 27 de

agosto de 2009, e 12.375, de 30 de dezembro

de 2010; altera o art. 46 da Lei nº 12.715, de

17 de setembro de 2012, que dispõe sobre a

devolução ao exterior ou a destruição de

mercadoria estrangeira cuja importação não

seja autorizada; altera as Leis nºs 9.430, de 27

de dezembro de 1996, 12.546, de 14 de

dezembro de 2011, 12.973, de 13 de maio de

2014, 9.826, de 23 de agosto de 1999, 10.833,

de 29 de dezembro de 2003, 10.865, de 30 de

abril de 2004, 11.051, de 29 de dezembro de

2004, 11.774, de 17 de setembro de 2008,

10.637, de 30 de dezembro de 2002, 12.249,

de 11 de junho de 2010, 10.522, de 19 de julho

de 2002, 12.865, de 9 de outubro de 2013,

10.820, de 17 de dezembro de 2003, 6.634, de

2 de maio de 1979, 7.433, de 18 de dezembro

de 1985, 11.977, de 7 de julho de 2009,

10.931, de 2 de agosto de 2004, 11.076, de 30

de dezembro de 2004, 9.514, de 20 de

novembro de 1997, 9.427, de 26 de dezembro

de 1996, 9.074, de 7 de julho de 1995, 12.783,

de 11 de janeiro de 2013, 11.943, de 28 de

maio de 2009, 10.848, de 15 de março de

2004, 7.565, de 19 de dezembro de 1986,

12.462, de 4 de agosto de 2011, 9.503, de 23

de setembro de 1997, 11.442, de 5 de janeiro

de 2007, 8.666, de 21 de junho de 1993, 9.782,

de 26 de janeiro de 1999, 6.360, de 23 de

setembro de 1976, 5.991, de 17 de dezembro

de 1973, 12.850, de 2 de agosto de 2013,

5.070, de 7 de julho de 1966, 9.472, de 16 de

julho de 1997, 10.480, de 2 de julho de 2002,

8.112, de 11 de dezembro de 1990, 6.530, de

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

12 de maio de 1978, 5.764, de 16 de dezembro

de 1971, 8.080, de 19 de setembro de 1990,

11.079, de 30 de dezembro de 2004, 13.043,

de 13 de novembro de 2014, 8.987, de 13 de

fevereiro de 1995, 10.925, de 23 de julho de

2004, 12.096, de 24 de novembro de 2009,

11.482, de 31 de maio de 2007, 7.713, de 22

de dezembro de 1988, a Lei Complementar no

123, de 14 de dezembro de 2006, o Decreto-

Lei nº 745, de 7 de agosto de 1969, e o

Decreto nº 70.235, de 6 de março de 1972;

revoga dispositivos das Leis nºs 4.380, de 21

de agosto de 1964, 6.360, de 23 de setembro

de 1976, 7.789, de 23 de novembro de 1989,

8.666, de 21 de junho de 1993, 9.782, de 26 de

janeiro de 1999, 10.150, de 21 de dezembro de

2000, 9.430, de 27 de dezembro de 1996,

12.973, de 13 de maio de 2014, 8.177, de 1º de

março de 1991, 10.637, de 30 de dezembro de

2002, 10.833, de 29 de dezembro de 2003,

10.865, de 30 de abril de 2004, 11.051, de 29

de dezembro de 2004 e 9.514, de 20 de

novembro de 1997, e do Decreto-Lei nº 3.365,

de 21 de junho de 1941; e dá outras

providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DA LEGISLAÇÃO FISCAL E FINANCEIRA

Seção I

Da Desoneração Tributária de Partes Utilizadas em Aerogeradores

Art. 1º A Lei nº 10.865, de 30 de abril de 2004, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

"Art. 8º ...................................................................................

........................................................................................................

§ 12. .......................................................................................

........................................................................................................

XL - produtos classificados no Ex 01 do código 8503.00.90 da Tipi.

............................................................................................" (NR)

"Art. 28. .................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

..................................................................................................

XXXVII - produtos classificados no Ex 01 do código 8503.00.90 da TIPI.

............................................................................................" (NR)

Seção II

Da Prorrogação de Benefícios

Art. 2º A Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a vigorar com a seguinte

alteração:

"Art. 12. .................................................................................

...................................................................................................

VII - até o exercício de 2019, ano-calendário de 2018, a contribuição

patronal paga à Previdência Social pelo empregador doméstico incidente

sobre o valor da remuneração do empregado; e

..............................................................................................." (NR)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.360, DE 23 DE SETEMBRO DE 1976

Dispõe sobre a vigilância sanitária a que ficam

sujeitos os medicamentos, as drogas, os

insumos farmacêuticos e correlatos,

cosméticos, saneantes e outros produtos, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

TÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Ficam sujeitos às normas de vigilância sanitária instituídas por esta Lei os

medicamentos, as drogas, os insumos farmacêuticos e correlatos, definidos na Lei nº 5.991 de

17 de dezembro de 1973, bem como os produtos de higiene, os cosméticos, perfumes,

saneantes domissanitários, produtos destinados à correção estética e outros adiante definidos.

Art. 2º Somente poderão extrair, produzir, fabricar, transformar, sintetizar,

purificar, fracionar, embalar, reembalar, importar, exportar, armazenar ou expedir os produtos

de que trata o art. 1º as empresas para tal fim autorizadas pelo Ministério da Saúde e cujos

estabelecimentos hajam sido licenciados pelo órgão sanitário das Unidades Federativas em

que se localizem.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................